
  DELIBERAZIONE N. 12     

                                                                         DATA 30-03-2016     
 

COMUNE DI FARINI 
               Provincia di Piacenza                                                              ORIGINALE 

                      °°°°°°°°°°° 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELCONSIGLIO COMUNALE 
 

 

 

 

OGGETTO: approvazione Piano finanziario ai fini della 

determinazione delle tariffe TARI anno 2016 

 

 

 

 

 

 

 

            L’anno  duemilasedici addì    trenta del mese di marzo, alle ore 18:00, nella Sala delle 

Adunanze, previa l’osservanza di tutte le modalità prescritte, sono stati convocati per oggi i Consiglieri 

Comunali. 

 

 

 

           All’appello risultano:                       

 

MAZZOCCHI ANTONIO P GIRANDOLA ALESSANDRO P 

DELMOLINO GIORGIO P SARTORI GIANCARLO P 

POGGIOLI CRISTIAN P GARILLI MARCO P 

FIGONI DENIS P MAGGI MARCO A 

CORDANI CRISTINA P KRASOWSKA ANNA P 

GAMBAZZA MARCO A   

 

 

            Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE, DOTT.SSA RUSSO ROSSELLA, la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

           Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. MAZZOCCHI ANTONIO – SINDACO, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato. 



- Deliberazione C.C. n. 12    del 30-03-2016 

 

 

OGGETTO: approvazione Piano finanziario ai fini della determinazione 

delle tariffe TARI anno 2016 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

PREMESSO che l’art. 1 comma 639 della legge 147 del 27/12/2013 e successive modifiche ed 

integrazioni, ha istituito – a decorrere dal 1 gennaio 2014 - il tributo comunale sui rifiuti  TARI, a 

copertura dei costi relativi al servizio di raccolta e smaltimento dei rifiuti; 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 16 del 28/04/14 ad oggetto “approvazione del regolamento 

per l’istituzione e l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti – TARI”, 

 

RICHIAMATO il D.P.R. n. 158/99 nonché il D.Lgs. 152/2006; 

 

RILEVATO che: 

 in questo Comune non sono stati realizzati sistemi di misurazione puntuale della quantità di 

rifiuti conferiti al servizio pubblico e non è, pertanto, possibile l’applicazione di una tariffa 

avente natura corrispettiva; 

 la TARI applicata nel Comune di Farini, pertanto, ha natura tributaria; 

 i criteri per l’individuazione del costo del servizio di gestione dei rifiuti urbani ed assimilati e 

per la  determinazione delle tariffe, sono disciplinati dal D.P.R. 27 aprile 1999, n. 158; 

 l’art. 8 del citato D.P.R. n. 158/1999 dispone che, ai fini della determinazione della tariffa, i 

Comuni approvano il Piano finanziario degli interventi relativi al servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, individuando, in particolare, i costi del servizio e gli elementi necessari alla relativa 

attribuzione della parte fissa e di quella variabile della tariffa, per le utenze domestiche e non 

domestiche; 

 

DATO ATTO che entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di 

previsione, ai sensi del comma n. 23, art.14 del D.L. n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla L. 

214/2011, il consiglio comunale dovrà provvedere ad approvare il regolamento e le tariffe del tributo, 

in conformità al piano finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani, redatto dal soggetto che 

svolge il servizio stesso ed approvato dall’autorità competente; 

 

VISTO che con decreto del Ministero dell’interno il termine per l’approvazione del bilancio di 

previsione per l’anno 2016 è stato differito al 30/04/2016; 

 

VISTO il piano finanziario, predisposto dal gestore del servizio, ai sensi del D.P.R. 158/99, che sarà  

approvato dal Consiglio Locale di Piacenza e dall’autorità d’ambito ATERSIR con delibera di 

consiglio d’ambito; 

 

RITENUTO di integrare il Piano finanziario redatto dal gestore del servizio con i costi  

esclusivamente a carico del Comune nonché l’IVA come da allegato alla presente deliberazione (All. 

1); 



 

RILEVATO che dal piano finanziario si evince un costo complessivo di gestione del servizio pari a €                      

307.000,00 che il Comune dovrà coprire integralmente con la tariffa, calcolata per il 2016, secondo il 

metodo normalizzato previsto dal  DPR 158/1999; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli:  

- in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000, dal Responsabile dell'Ufficio Tecnico Comunale; 

- in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. 

n. 267 del 18.08.2000, dal Responsabile del Servizio Tributi; 

- in ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D. 

Lgs n. 267 del 18.08.2000, dal Responsabile del Servizio Finanziario. 

 

VISTO il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;       

 

VISTO lo Statuto comunale; 

 

VISTO l’esito della votazione che ha dato il seguente risultato: 

Presenti n. 9 votanti n. 9 

Favorevoli n. 9 

 

DELIBERA 

 

1.  di approvare il piano finanziario della gestione del servizio dei rifiuti urbani per l’anno 2016 

(allegato 1) dal quale risulta un costo complessivo di € 307.000,00, che viene allegato al presente atto a 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2.  di dare atto che il piano approvato costituisce il riferimento per la determinazione delle tariffe 2016; 

 

3.  di demandare a successiva deliberazione la determinazione delle tariffe del tributo medesimo; 

 

4. di disporre eventuali modifiche nel caso in cui Consiglio Locale di Piacenza e l’autorità d’ambito 

ATERSIR con delibera di consiglio d’ambito dovessero apportare modifiche a quanto sopra 

predisposto; 

 

5. di disporre la pubblicazione della presente deliberazione nell’apposita sezione trasparenza del sito 

internet istituzionale di questo Ente; 

 

6. di dichiarare, con successiva votazione unanime favorevole, la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del T.U 

 
 



Il presente verbale viene così sottoscritto: 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
MAZZOCCHI ANTONIO DOTT.SSA RUSSO ROSSELLA 

             

 

PUBBLICAZIONE 

Si attesta che la presente deliberazione è stata affissa all’Albo Pretorio n. 66   da oggi e per 15 giorni consecutivi, ai sensi 

dell’art. 124, comma 1, del T.U. n. 267/00. 

 
IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

 

Dott.ssa ANNA LORENZONI 

                                                                                                                                   

Farini, lì     06-04-2016 

 

ATTESTAZIONI 

La presente deliberazione con lettera in data                                 - Prot. n.               , è stata inviata: 

 

-      ai Capi Gruppo consiliari, 

 

- al CO.RE.CO., su iniziativa della Giunta Comunale. 
IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa ANNA LORENZONI 

 

Farini, lì       

 

ESEGUIBILITA’ 

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile in data  30/03/16 per dichiarazione di immediata eseguibilità. 

Farini, lì   06/04/16         

                                                                                                              

IL SEGRETARIO COMUNALE 
DOTT.SSA RUSSO ROSSELLA 

 

ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data                                  , per decorrenza dei termini di cui all’art. 134, 

comma 3, T.U. n. 267/00 (10 giorni dalla pubblicazione), 

 
IL VICESEGRETARIO COMUNALE 

Dott.ssa ANNA LORENZONI 

 

Farini, lì      

 

 


